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امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران
طراحی و اجرای »مدل شادی« در تهران؛ الگویی ناب برای جهان اسلام

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شــهرداری تهران تأکید کرد که مدل شادی در شــهر تهران به واسطه اجرای 
رویدادهای فرهنگی تبدیل به یک الگو شده است. استفاده از ظرفیت های متعدد شهری و میدانی در برگزاری برنامه های 
متنوع فرهنگی در سطح شهر تهران، مزیت جدیدی است که در دوره اخیر مدیریت شهری بیش از هر زمان دیگری مورد 
توجه قرار گرفت و با استقبال خوب شهروندان همراه شد. نگاهی به کارنامه 3سال اخیر اداره کل فرهنگی شهرداری در 

اجرای برنامه های فرهنگی به وضوح نشان می دهد که ظرفیت های »میدان« بیش از پیش فعال شدند. امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری 
تهران درباره این ظرفیت مهم سخن گفت و بر اهمیت تداوم این برنامه ها تأکید کرد.  تحولی که در دوره اخیر مدیریت شهری رقم خورده، بر کسی پوشیده 
نیست. زمانی را به یاد دارم که خیابان های شهر را در اختیار نداشتیم و به همین دلیل، خیابان ها تبدیل به بستری برای وقوع هرگونه هنجار و ناهنجار شده 

بود، اما امروز، خیابان های شهر در اختیار مردم قرار دارد و به راحتی برنامه های فرهنگی میدانی با محوریت مردم اجرا می شود.

مقوله فرهنگ، به عنوان یکی از حوزه های 
اثرگذار و مهم، به دلیــل ارتباط عمیق و 
تنگاتنگ با بخش های مختلف جامعه، در 
زیرمجموعه تحول نرم افزاری نقشــه راه 
شهرداری تهران دسته بندی شده است. 
از این رو، اداره کل فرهنگی شــهرداری 
تهران، به عنوان متولی اصلی سیاستگذاری 
در حوزه فرهنگی، پژوهش ها و مطالعات 
دقیقی را درباره نظام مسائل فرهنگی شهر 
تهران انجام داده و بــا توجه به تأکیدات 
و دغدغه هــای مقام معظــم رهبری و 
اولویت های اسناد بالادستی، موضوعاتی 
مانند »ســبک زندگی ایرانی- اسلامی« 
و »هویت انقلابی، اســلامی و ایرانی« را 
در دســتور کار خود قرار داده است. این 
موضوعات به عنوان هــدف اصلی حوزه 
فرهنگی شــهرداری تهران در این دوره 
تعیین شده و برنامه ریزی ها نیز بر همین 

اساس صورت گرفته است.

مصطفی زیبایی نژاد، مدیر کل فرهنگی معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران

تحول فرهنگی در تهران
با رویکردی مردمی و هویت آفرین 

هویت آفرینی با ارزش های انقلاب اسلامی 
تحول فرهنگی در کلانشــهر تهران نه تنها یک ضرورت، بلکه یک مسئولیت بزرگ 
اســت. تهران، به عنوان پایتخت ایران، نیازمند برنامه هایی اســت که بتواند هویت 
ایرانی- اســلامی را تقویت کند، نشــاط اجتماعی را افزایش دهد و شهروندان را به 

مشارکت فعال در امور فرهنگی ترغیب کند.
هدف ما ایجاد هویت های افتخارآفرین و تقویت ارزش های انقلابی و اســلامی است. 
برنامه هایی مانند رویدادها و جشن های بزرگ ملی و مذهبی، نه تنها به تقویت هویت 

جمعی کمک می کنند، بلکه باعث ایجاد همبستگی اجتماعی نیز می شوند.

مردمی سازی  و کار قرارگاهی
مردمی سازی و مشــارکت فعال مردم در امور فرهنگی، یکی از مهم ترین رویکردهای 
این دوره از مدیریت شهری بوده است. در این دوره، تلاش شده تا فعالیت های گروهی 
و قرارگاهی، یا به عبارت دیگر، همکاری های بین دســتگاهی، به اوج خود برسد. برای 
نمونه، در برنامه هایی مانند »مهمونی 10 کیلومتری غدیر« یا »جشن امام رضایی ها«، 
اغلب کارها توسط مردم و مجموعه های مردمی، یا همان حلقه های میانی، انجام شده 
است. شهرداری تهران در این برنامه ها نقش پشتیبانی و همکاری داشته و در کنار دیگر 
دستگاه های فرهنگی کشور، سعی کرده تا برنامه های بزرگ و اثرگذاری را با مشارکت 
مردم اجرا کند. در اینجا لازم است از همکاری و همراهی سازمان هایی مانند سازمان 

تبلیغات اسلامی، صدا و سیما، سپاه، بسیج، آموزش و پرورش، فراجا و به ویژه گروه های 
 جهادی و مردمی که نقش اصلی را در اجرای این برنامه ها داشــته اند، تشکر ویژه ای 

به عمل آید.

برنامه های هویت آفرین
در حوزه هویت که شامل هویت انقلاب اســلامی و هویت ایرانی-اسلامی می شود، 
برنامه ریزی های متنوعی در کلانشهر تهران انجام شده است. برخی از این برنامه ها در 
حال اجرا هســتند و برخی دیگر به مرحله بهره برداری رسیده اند. اداره کل فرهنگی 

شهرداری تهران 3 دسته اقدامات اصلی را طراحی کرده است:

1. انتقال و ترویج هویت دینی در سطح شهر 
در این راســتا، مراســم آیینــی بزرگــی برگزار شــده کــه نه تنها بــرای تهران، 
بلکه برای دیگر شــهرها و حتی جهان اســلام الگوســازی کرده انــد. ازجمله این 
برنامه ها می توان به برگــزاری 3 دوره »مهمونی 10 کیلومتری غدیر« اشــاره کرد 
که حاصل همکاری گروه هــای مردمی و نهادهای انقلابی و دینی کشــور اســت. 
همچنین برگزاری 2دوره ســوگواری »محرم شــهر« در میدان آزادی، که تلفیقی 
 از آیین هــای دینی و هنر اســلامی بود، از دیگــر برنامه های هویت ســاز این دوره

 است.

2. برگزاری جشن های بزرگ ملی و مذهبی
 برنامه هایی مانند جشن امام رضایی ها، جشن پیامبر مهربانی، جشن های دهه فجر، 
22 بهمن، رویداد شهر شهدا و دیگر برنامه های محوری، با هدف تقویت هویت ایرانی- 

اسلامی طراحی و اجرا شده اند.

3. پویش های اثرگذار برای نوجوانان 
طراحی پویش هایی مانند »روزه اولی ها« که در بیش از ۷0 شهر اجرا شده و نوجوانان 
را به روزه داری در ماه مبارک رمضان تشویق می کند، از دیگر اقدامات مهم این دوره 
است. این پویش ها با رویکردی جامع و با استفاده از ابزارهای هنری و رسانه ای طراحی 
شده اند تا بیشترین اثرگذاری را داشته باشــند.در دیگر حوزه ها نیز اقدامات فراوانی 
شده است. تولیدات هنری اثرگذار از تولید فیلم سینمایی انیمیشنی تا مینی سریال 
و فیلم کوتاه و نماهنگ و برنامه تلویزیونی و... که هرکدام می تواند از میزان اثرگذاری 

متفاوتی برخوردار باشد.

ایجاد مدل های نوآورانه و جدید در اعیاد و مراسم آیینی
در این دوره از مدیریت فرهنگی شهرداری تهران سعی شد علاوه بر حمایت و تقویت 
هیئت ها، مجموعه های دانشجویی، گروه های جهادی، موسسات فرهنگی و... مدل 
های جدیدی با رویکرد خلاقانه و جذاب در برپایی جشن ها و عزاداری ها،الگوسازی 
شود و همچنین سنت های جدید و تحولی در برنامه ها ایجاد شود که انشاءالله سنت 
حسنه و ماندگار باشد. مهمونی 10کیلومتری غدیر، جشن امام رضایی ها)ع(، اجتماع 
اربعینی ها، برپایی دهکده های بهار ایران در ایام نوروز در بوستان ها یا جشن شادی 
و پذیرایی یا نورافشــانی های ویژه در مناسبت های مختلف)110 نقطه در شب 22 
بهمن( از اقدامات خیابانی جدی و جذاب برای حضور خانوادگی در این محافل است 

که در این دوره به صورت ویژه به این موضوع پرداخته شده است.
جا دارد از شــهردار محترم، اعضای محترم شورای شهر به ویژه رئیس محترم شورا 
و کمیسیون فرهنگی- اجتماعی شــورا، معاون محترم امور اجتماعی و فرهنگی و 
همچنین معاونین و مدیران فرهنگی مناطق و نواحی و تمامی همکارانمان در اداره 
کل فرهنگی و دیگر سازمان ها و شــرکت ها و همکاران شهرداری تهران که در این 
راه باعث کمک به فرهنگسازی شهر تهران شده اند به صورت ویژه تشکر و قدردانی 

کنیم.

دیگر فعالیت های کلان فرهنگی
شهرداری تهران علاوه بر برگزاری مناسبت های مذهبی و ملی، در حوزه های دیگری 
مانند بزرگداشت مفاخر، غنی سازی اوقات فراغت، تولیدات هنری فاخر، برنامه های ویژه 
کودکان و نوجوانان، حضور در جشنواره های ملی و بین المللی و ترویج فرهنگ ایثار 

و شهادت نیز فعالیت های گسترده ای 
داشته است. همچنین در حوزه 

توانمندســازی و آمــوزش 
مجموعه هــای فرهنگــی و 
مردمــی اقدامــات مؤثری 
انجام شــده که نتایج آن در 
تولیدات هنری مانند فیلم های 

سینمایی، سریال ها، 
نماهنگ هــا و 

برنامه هــای 
نی  یو یز تلو

د  مشهو
است.

توجه به اجرای برنامه های فرهنگی برای نسل جوان یکی از اصلی ترین ویژگی های برنامه های اخیر 
مجموعه فرهنگی شهرداری تهران است؛ ابتکاری که با استقبال این نسل نیز مواجه شده است.

محمدحسین پویانفر، مداح و ذاکر اهل بیت)ع( با اشاره  به این اقدام بدیع و نو گفت:  همراهی نوجوانان 
و جوانان ما در این دست برنامه ها از جذابیت هایی است که مدت های زیادی اتفاق نیفتاده بود.

امیدوارم با برنامه ریزی های متمرکز و مداوم، شاهد برگزاری برنامه های میدانی این چنین موفق در 
سطح شهر تهران باشیم و این تلاش ها و قدم های مؤثر ادامه دار باشد.

محمدحسین 
پویانفر: 
مدت ها بود برنامه 
فرهنگی برای نسل 
جوان نداشتیم

علی یزدی خــواه، نایب رئیس کمیســیون 
فرهنگی مجلس شورای اســلامی معتقد 
است که فعالیت های فرهنگی شهرداری در 
دوره اخیر، تبدیل به یک تراز در برگزاری 

فعالیت های فرهنگی شده است.
بایــد از تمامــی عوامــل اجرایــی و 
دســت اندرکاران برگزاری مراســم غنی و 
ارزشمند در شهر تهران تشکر کنم که این 
رویدادها را برپا کرده اند. باید اشــاره کنم 
که شــهرداری تهران و معاونت اجتماعی 
و فرهنگی در دوره ششــم شورای اسلامی 
شــهر تهران با مدیریــت آقــای زاکانی 
برنامه هــای پرمخاطب زیادی را در شــهر 
تهران برگزار کردند و حال و هوای شهر را 
در مناسبت های مختلف مذهبی و آیینی، 
تغییر دادند. نمونه این اتفــاق را می توان 
در راهپیمایی 10کیلومتــری عید غدیر، 
رویدادهای عفاف و حجاب در ورزشــگاه 
آزادی، سرودهای دســته جمعی و رویداد 

آیینی محرم شهر به وضوح دید.
خوشبختانه شــهرداری تهران با برگزاری 
برنامه هــای خلاقانه این چنینی، بســیار 
متفاوت تر از گذشته ظاهر شده و عملکرد 
خوبی در این زمینه داشته است. شاید بتوان 
گفت که فعالیت های فرهنگی شــهرداری 
در این دوره تبدیل به یک تراز در برگزاری 

فعالیت های فرهنگی شده است.
برگزاری چنین برنامه هایی باعث می شود 
تا حال و هوای معنوی در شهر تهران حاکم 
شود و بدین وســیله از وقوع بســیاری از 
ناهنجاری های اجتماعی جلوگیری می شود. 
علاوه براین، چنیــن برنامه هایی می تواند 
فرزندان ما و نســل جوان را بــا آموزه های 
عمیق دینی از طریق فرهنگ و هنر آشــنا 
کند؛ از این رو مراتب قدردانی نمایندگان 
شهر تهران را از دســت اندرکاران برگزاری 
این مراسم  و مدیریت شهری اعلام می دارم.

تراز جدیدی در اجرای برنامه های 
فرهنگی معرفی شده است

علی یزدی خواه

نایب رئیس کمیسیون 
فرهنگی  مجلس 
شورای اسلامی

حجت الاســلام و المســلمین سیدمحمد 
آقامیری، عضو شورای شهر تهران می گوید 
شــهر تهران خــأ برنامه هــای فرهنگی 
اثرگذاری مثل محرم شــهر را احســاس 

می کرد.
اکنون زمان آن فرارســیده تــا برنامه های 
فرهنگی میدانی مانند محرم شهر در نقاط 
بیشتری از سطح شهر تهران تکثیر شود و 
مختص یک منطقه نباشد. جذابیت اصلی 
اینگونه برنامه ها، توجــه ویژه به خانواده ها 
و گردهم آوردن همه اعضــای خانواده در 
یک اجتماع بزرگ اســت. اعضای خانواده 
از کوچک تــا بــزرگ می توانند بــه این 
تجمعات بیایند و تلاش شده برای همه آنها 

برنامه هایی تدارک دیده شود.
البتــه در این بیــن، توجه به کــودکان و 
نوجوانان اهمیت بسیار بیشتری دارد؛ مانند 
حسینیه کودک که امسال برای نخستین بار 
در محرم شهر برگزار  شد، اتفاق خوبی بود 
و تلاش می کــرد فرهنگ عاشــورایی را با 
اســتفاده از روش های کودکانه از ســنین 

پایین به بچه ها منتقل کند.
معتقدم حضور خانواده هــا در رویدادهای 
این چنینی حتی با هدف اســتراحت چند 
ساعتی در فضای شهر، ارزشمند است؛ چرا 
که به هر حال باعث اســتفاده معنوی آنها 
می شود و اثرگذار خواهد بود. به نظرم شهر 
تهران خأ چنین فضاهای فرهنگی مناسبی 
را داشت؛ فضایی که هم برنامه های مذهبی، 
آیینی و سوگواری را پوشش بدهد و هم با 
اســتفاده از تنوع برنامــه ای، زمینه جذب 

اعضای مختلف خانواده ها را فراهم کند.

»محرم شهر« تکثیر شود

عضو شورای شهر 
تهران

حجت الاسلام 
سیدمحمد آقامیری

سخنگوی دولت سیزدهم می گوید: خوشبختانه برای کودکان، فضای ویژه ای در برنامه های فرهنگی شهرداری 
تهران تعبیه می شود و همین موضوع جذابیت این برنامه ها را برای کودکان بیش از پیش کرده است. مجموع این 
برنامه ها باعث ایجاد شور مردمی بیشتری در فضای شهری شده و این کار جای تقدیر دارد. اجرای برنامه هایی 
مانند محرم شهر و دیگر برنامه های فرهنگی شهرداری تهران، هم به شور حسینی و هم به معرفت حسینی و تامل و 
تفکر در باب این مفاهیم کمک خواهد کرد. حرکت های این چنینی با اخلاصی که در پشت آنها هست، هم در حال 

مردم امروز اثر می گذارد هم آینده معنوی تر و رشد یافته تری را برای همه ما رقم خواهد زد. 

بهادری جهرمی: 
چرا برنامه های 
فرهنگی شهرداری 
برای نسل جوان 
جذاب است؟

؟؟؟
؟؟؟

مریم اردبیلی، مدیرکل زنان و خانواده شهرداری تهران:
خانواده حلقه مفقوده برنامه های فرهنگی بود

مدیرکل زنان و خانواده شهرداری تهران معتقد است که اداره کل فرهنگی تبدیل به یک محور اصلی 
در اجرای رویدادهای مناسبتی شده است.

مدل های مختلفی برای اجرای برنامه های فرهنگی در شهر تهران می توان متصور شد؛ بسیاری از این 
مدل ها پیش تر اجرا و برخی از آنها با شکست روبه رو شده است. در این بین، توجه به خانواده به عنوان 

حلقه مفقوده اجرای برنامه های فرهنگی همواره احساس می شده است. این غفلت در شرایطی وجود داشته که خانواده به عنوان 
هسته اصلی جامعه، نقش بسزایی در پرورش نســل جوان و نوجوانی دارد که می خواهند به عنوان یک عضو ایفاگر نقش های 
مختلف در جامعه شــوند. مریم اردبیلی، مدیرکل زنان و خانواده شــهرداری تهران، خانواده محــوری را ویژگی اصلی اجرای 

برنامه های فرهنگی اداره کل فرهنگی شهرداری تهران در دوره اخیر دانست.


